
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

Direzione: VI Direzione Ambiente  
Servizio: Controllo Gestione Rifiuti 

 

Oggetto:Integrazione della D.D. n.514 del 09/05/2022 di rinnovo iscrizione nel registro provinciale 

dei recuperatori rifiuti al nr. 03/22, ai sensi dell'articolo 216 comma 3 del D.Lgs n. 152/06, per 

l’esercizio delle attività di messa in riserva (R13), di Recupero R4 di cui all'allegato C) di rifiuti speciali 

non pericolosi, a favore della Società “P.M.R. INDUSTRY S.R.L.” presso il sito ubicato in Località 

Giammoro, Area Industriale Diramazione Viaria E, Via Amendola, nel Comune di Pace del Mela (ME). 

Inserimento di nuove attrezzature ed aree di stoccaggio nell’impianto esistente. 
 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
“Controllo Gestione dei Rifiuti” 

 
VISTO  il D.Lgs n. 152/06 del 03.04.2006, recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il D.Lgs n. 4 del 16/01/2008 recante “Disposizioni correttive e integrative del DLgs  3 aprile 

2006, n. 152, il quale ha introdotto modifiche alle norme in materia di valutazione  di impatto  

ambientale,  valutazione  ambientale strategica, acque e rifiuti e, in particolare:  

all’allegato IV del Decr. Lgs n. 152/06, recante “Progetti sottoposti alla verifica di 

assoggettabilità di competenza delle Regioni e delle Province autonome di Trento e Bolzano, in 

cui al punto 7 <Progetti di infrastrutture> alla voce”z.b”, non figurano gli impianti di messa in 

riserva ma sono  indicati gli impianti di  smaltimento  e di recupero di rifiuti non pericolosi, con 

capacità complessiva superiore a 10 t/giorno, mediante operazioni di recupero da R1 a R9  di cui 

all’allegato C dello stesso decreto”; 

 

VISTO   il Decreto Lgs n. 205 del 03 dicembre 2010 recante “Recepimento della direttiva 2008/98/Ce 

Modifiche alla Parte IV del Decreto Legislativo n. 152/2006”; 

 

VISTO   il D.M.A. n. 22 del 05.02.1998 che ha individuato sia i rifiuti speciali recuperabili non

 pericolosi sottoposti alle procedure semplificate che i procedimenti ed i metodi di recupero

 di ciascuna delle tipologie di rifiuti individuati; 

 

VISTO il D.M.A. n. 161 del 12.06.2002, ad oggi vigente, emanato in attuazione degli artt.  31 e 33 

dell’abrogato D. Lgs n. 22/97 (oggi artt. 214-216 del D. Lgs n. 152/06), che ha individuato sia i 

rifiuti speciali recuperabili pericolosi sottoposti alle procedure semplificate di recupero, sia i 

procedimenti ed i metodi di recupero di ciascuna delle tipologie di rifiuti individuati; 

2994 12/07/2023

2738 12/07/2023

http://www.reteambiente.it/ra/normativa/rifiuti/4892_Dlgs284_06_vige.htm#_blank


 

 Pagina 2 

VISTO   il Decreto Ministeriale Ambiente 5 aprile 2006, n. 186 che ha modificato il suddetto D.M.A.  5 

febbraio 1998; 

 

VISTO  il Decreto Ministeriale Ambiente n. 350 del 21.07.1998, che ha individuato gli importi dei 

 diritti di iscrizione in appositi registri, dovuti dai soggetti che effettuano operazioni di

 recupero e smaltimento di rifiuti di cui agli artt. 214-215-216 del D. Lgs n. 152/06; 

 

VISTO  il Decreto Ministeriale Ambiente 1° aprile 1998, n. 148, che ha individuato il modello di

 Registro di carico/scarico di cui all' art. 190 D. Lgs n. 152/06); 

 

VISTO il Decreto Ministeriale Ambiente 1° aprile 1998, n. 145, che ha individuato il modello di

 Formulario di identificazione trasporto rifiuti di cui all' art. 193 D. Lgs n. 152/06; 

 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’Ambiente n. 1121 del 21/01/2019, recante “Linee guida per la 

gestione operativa degli stoccaggi negli impianti di gestione rifiuti dei rifiuti e per la prevenzione 

dei rischi”; 

 

VISTA la  nota  del SUAP del Comune di Pace del Mela (ME) introitata al protocollo generale di questo 

Ente in data 26.01.2023 al n.2809/23 con la quale la Società P.M.R. Industry S.r.l. chiede 

l’inserimento di nuove attrezzature ed aree di stoccaggio, e specificatamente l’installazione di un 

granulatore per cavi e la riorganizzazione delle aree di stoccaggio dei rifiuti in ingresso e di quelli 

prodotti e la modifica delle aree di trattamento rifiuti secondo quanto descritto nella Relazione 

Tecnica allegata all’istanza, per l’autorizzazione in procedura semplificata concessa con D.D. 

n.514 del 09.05.2022 presso l’impianto ubicato in località Giammoro Area Industriale 

Diramazione Viaria E, nel Comune di Pace del Mela (ME); 

 

VISTO che l’istanza presentata non costituisce la fattispecie di modifica sostanziale e la documentazione 

allegata dalla Società P.M.R. INDUSTRY S.R.L. soddisfa i requisiti per l’inserimento di nuove 

attrezzature ed aree di stoccaggio; 

 

CONSIDERATO che il sopralluogo presso la sede dell’impianto effettuato in data 27/06/23, ai sensi 

dell’art.216 c.1 del D. Lgs n. 152/06, per la verifica di quanto richiesto dalla Società P.M.R. 

INDUSTRY S.R.L. attraverso il competente SUAP del Comune di Pace del Mela (ME), non ha 

evidenziato elementi avversi; 

 

VISTI i versamenti relativi ai diritti di iscrizione al registro provinciale dei recuperatori rifiuti per 

l’attività di recupero R3 e relativa messa in riserva R13 per l’anno 2023; 

 

VISTO che la richiesta della ditta di che trattasi trova riscontro nelle procedure delle leggi vigenti relative 

al recupero di rifiuti; 
 

VISTI:  a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 

complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una 

loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della 

finanza pubblica; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”. 

 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  



 

 Pagina 3 

 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

 

Visto il D. Lgs.163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’art. 36 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

Visto il regolamento sui controlli interni; 

 
RITENUTO che il presente atto è suscettibile di revoca o modifica ed in ogni caso subordinato alle altre norme 

regolamentari, anche regionali, che potrebbero essere emanate a modifica o integrazione della normativa 

attualmente vigente; 

 

RITENUTO che è comunque facoltà di questo Ente disporre tutte le integrazioni necessarie a garantire il 

corretto esercizio delle operazioni di gestione dei rifiuti. 

 
VERIFICATA l’insussistenza di confitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 

PROPONE 

 

PRENDERE ATTO di quanto in premessa citato che qui si intende riportato quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che lo stesso è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

AUTORIZZARE ai sensi  dell’art. 216  c. 3  del   D.Lgs 152/06   e   ss.mm.ii., l’inserimento di nuove 

attrezzature ed aree di stoccaggio nell’impianto esistente e specificatamente, l’installazione 

di un granulatore per cavi e la riorganizzazione delle aree di stoccaggio dei rifiuti in 

ingresso e di quelli prodotti e la modifica delle aree di trattamento rifiuti secondo quanto 

descritto nella Relazione Tecnica allegata all’istanza, per l’esercizio dell’attività di messa 

in riserva R 13 e recupero R4, di cui al rinnovo dell’iscrizione al  n. 03/2022  del  Registro 

Provinciale  Recuperatori  Rifiuti autorizzato con D.D. n.514 del 09.05.2022, della Società 

P.M.R. INDUSTRY S.R.L. i cui dati sono i seguenti:  

- Sede legale: MILAZZO (ME) Via Col. Bertè n.34; 

 - Sede impianto: PACE DEL MELA (ME), Via Amendola, Località Giammoro, Area 

Industriale, Diramazione Viaria E; 

 - Legale rappresentante: ITALIANO SANTO EMANUELE nato a Milazzo (ME) il 

20/12/1956, ed ivi residente in Via Porticella n. 29/A - C.F. TLNSTM56T20F206U; 

 - Partita IVA : 03397860838; 

- Camera di Commercio di Messina: R.E.A. ME - 234118 del 05/02/2016; 

 - Posizione INPS 4810255225; 

 - Posizione INAIL di Messina: 95025294; 

 - Cod. Attiv. Economica: 38.32.10; 



 

 Pagina 4 

 - Responsabile Tecnico: Dott. ITALIANO ANTONIO nato a Milazzo (ME) il 

26/05/1989 ed ivi residente in Via Porticella n. 29/A, nato a Venetico (ME) il 22/04/1968 

-  Cod. Fis.:TLNNTN89E26F206I; 

 

STABILIRE che il suddetto provvedimento integra il provvedimento di rinnovo dell’iscrizione n. 03/2022 

effettuato con D.D. n.514 del 09.05.2022, dalla data di esecutività del presente atto, per quanto 

richiesto dalla Società P.M.R. INDUSTRY S.R.L attraverso il competente SUAP del Comune di 

Pace del Mela (ME), nel rispetto delle disposizioni della parte IV del D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. 

e del D.M.A. 05/02/ 1998 e ss.mm.ii.; 

 

CONFERMARE che le attività di messa in riserva R13 e di recupero R4 vengano effettuate con                                            

le modalità e le prescrizioni previste nella D.D. n.514 del 09.05.2022; 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento è suscettibile di revoca o rinnovo, nel caso di emanazione di 

nuove norme nazionali e/o regionali; 

 

DARE ATTO che è comunque facoltà di questo Ente disporre tutte le integrazioni necessarie a garantire il 

corretto esercizio delle operazioni di gestione dei rifiuti; 

 

DARE ATTO che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa ed è 

immediatamente esecutiva; 

 

DISPORRE la trasmissione della presente determinazione all’Ufficio Albo di questo Ente per la 

pubblicazione di rito. 

 

 

 

         Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                        “Controllo Gestione dei Rifiuti” 

                 Funz. E.Q. Giuseppe Di Giorgio 
 
 
 

 

 

IL DIRIGENTE Reggente 
 

Vista la superiore proposta; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 89 del 31.03.2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

reggenza temporanea della VI Direzione “Ambiente”; 

 

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

 

DETERMINA 
 

PRENDERE ATTO di quanto in premessa citato che qui si intende riportato quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

AUTORIZZARE ai sensi dell’art. 216, c. 3 del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii., l’inserimento di nuove attrezzature 

ed aree di stoccaggio nell’impianto esistente e specificatamente, l’installazione di un 

granulatore per cavi e la riorganizzazione delle aree di stoccaggio dei rifiuti in ingresso e di 

quelli prodotti e la modifica delle aree di trattamento rifiuti secondo quanto descritto nella 

Relazione Tecnica allegata all’istanza, per l’esercizio dell’attività di messa in riserva R 13 e 

recupero R4, di cui al rinnovo dell’iscrizione al  n. 03/2022  del  Registro Provinciale  

Recuperatori  Rifiuti autorizzato con D.D. n.514 del 09.05.2022, della Società P.M.R. 

INDUSTRY S.R.L. i cui dati sono i seguenti:  



 

 Pagina 5 

- Sede legale: MILAZZO (ME) Via Col. Bertè n.34; 

 - Sede impianto: PACE DEL MELA (ME), Via Amendola, Località Giammoro, Area 

Industriale, Diramazione Viaria E; 

 - Legale rappresentante: ITALIANO SANTO EMANUELE nato a Milazzo (ME) il 

20/12/1956, ed ivi residente in Via Porticella n. 29/A - C.F. TLNSTM56T20F206U; 

 - Partita IVA : 03397860838; 

- Camera di Commercio di Messina: R.E.A. ME - 234118 del 05/02/2016; 

 - Posizione INPS 4810255225; 

 - Posizione INAIL di Messina: 95025294; 

 - Cod. Attiv. Economica: 38.32.10; 

 - Responsabile Tecnico: Dott. ITALIANO ANTONIO nato a Milazzo (ME) il 

26/05/1989 ed ivi residente in Via Porticella n. 29/A, nato a Venetico (ME) il 22/04/1968 

- Cod. Fis.:TLNNTN89E26F206I; 

 

STABILIRE che il suddetto provvedimento integra il provvedimento di rinnovo dell’iscrizione n. 03/2022 

effettuato con D.D. n.514 del 09.05.2022, dalla data di esecutività del presente atto, per quanto 

richiesto dalla Società P.M.R. INDUSTRY S.R.L attraverso il competente SUAP del Comune di 

Pace del Mela (ME), nel rispetto delle disposizioni della parte IV del D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. 

e del D.M.A. 05/02/ 1998 e ss.mm.ii.; 

 

CONFERMARE che le attività di messa in riserva R13 e di recupero R4 vengano effettuate con le 

modalità e le prescrizioni previste nella D.D. n.514 del 09.05.2022; 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento è suscettibile di revoca o rinnovo nel caso di emanazione di 

nuove norme nazionali e/o regionali; 

 

DARE ATTO che è comunque facoltà di questo Ente disporre tutte le integrazioni necessarie a garantire il 

corretto esercizio delle operazioni di gestione dei rifiuti; 

 

DARE ATTO che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa ed è 

immediatamente esecutiva; 

 

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, comma1, del D.Lgs. 

n°267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

DISPORRE la trasmissione della presente determinazione all’Ufficio Albo di questo Ente per la 

pubblicazione di rito. 

 

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio “Controllo Gestione dei 

Rifiuti”, Geom. Giuseppe DI GIORGIO. Recapiti: tel.-090/7761670; e-mail-

g.digiorgio@cittametropolitana.me.it; PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì 

dalle ore 9:30 alle ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno 

successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 

gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

 

   IL DIRIGENTE REGGENTE 
         Ing. Giovanni LENTINI 

 

mailto:protocollo@pec.prov.me.it

